Oblatio viduae pauperulae.

Notandum.

Lans oblationis a vidua factae.

Assignatio rationis et causae.

Obiectio.

<sup>1</sup> Vers. 50. — Subinde allegatur I. Paralip. 29, 9, ubi pro *promitteret* Vat. cum Vulgata *promitterent*.

<sup>2</sup> Vers. 2. — Duo seqq. loci sunt Ps. 101, 18. et Eccli. 35, 18. seq.

<sup>3</sup> Scilicet *interlinearis* (ex Beda, qui sequitur Gregor., I. Homil. in Evang. homil. 5. n. 2.); cfr. tom. II. pag. 906, nota 6. et pag. 929, nota 5. In ipsa post *ex quanto* Vat. addit *affectu*. — Sequitur Matth. 10, 42.

<sup>4</sup> Libr. I. Homil. in Evang. homil. 5. n. 2. Pro *non substantiam* D *non libram*. Ibid. habetur etiam seq. sententia, in qua respiciuntur Luc. 19, 8. (de Zachaeo), Matth. 4, 20. (de Petro et Andrea), Luc. 21, 2. (de vidua) et Matth. 10, 42. (de calice aquae frigidae). Cfr. supra pag. 463, nota 4.

<sup>5</sup> Vers. 9; cfr. supra pag. 304, nota 12.

<sup>6</sup> Codd. A C D G omittunt *Et dixit*.

S. Bonav. — Tom. VII.

<sup>7</sup> Libr. I. Homil. in Evang. homil. 5. n. 3. — Subinde allegatur II. Cor. 8, 3, ubi pro *perhibeo illis* [cfr. Col. 4, 13.], quia Vat. cum Vulgata *illis reddo et*.

<sup>8</sup> Homil. 78. (alias 79.) in Matth. n. 3, ubi etiam seq. sententia invenitur.

<sup>9</sup> Vers. 10. <sup>10</sup> Vers. 27. — Duo seqq. loci sunt II. Cor. 6, 10. et Phil. 4, 18.

<sup>11</sup> Vers. 2. Cfr. Gregor., loc. cit. n. 3.

<sup>12</sup> Vers. 41. et deinde 3, 11.

<sup>13</sup> Vers. 22, ubi quidem eadem occurrit sententia, sed non verba, quae sumta sunt ex Matth. 19, 21.

<sup>14</sup> Vers. 34. Codd. A C D G: *Et de crastino quid solliciti estis?* Cfr. ibid. v. 28: *Et de vestimento quid solliciti estis?*

<sup>15</sup> Cfr. supra pag. 379, nota 4. — Subinde allegatur II. Cor. 8, 13. seq.

quia *ordinem caritatis* praetermisit, contra illud Apostoli: « Non ut aliis sit remissio, vobis autem tribulatio, sed ex aequalitate. In praesenti tempore vestra abundantia illorum inopiae sit supplementum », secundae ad Corinthios octavo. — Sed ideo divino ore laudatur, quia spem ponens in Christo et divinum implens consilium, quia<sup>1</sup> Dei cultum praeferebat suae privatae utilitati. Licet secundum hominem non videatur fuisse discreta eius eleemosyna, prudentissima tamen fuit, dum totum dando facta est imitatrix Christi, de quo secundae ad Corinthios octavo<sup>2</sup>: « Scitis gratiam Domini nostri Iesu Christi, quoniam propter vos egenus factus est, cum esset dives, ut illius inopia vos divites essetis ». Ubi ergo Christus promittit stipendium, *non est periculum*; ubi dat exemplum, *non deseritur medium*, quia ipse est omnis perfectionis centrum; ubi approbat affectum, *caritatis ordo non perturbatur*, immo completur; quia, ut dicitur primae ad Corinthios decimo tertio<sup>3</sup>, « caritas non quaerit quae sua sunt ».

Corollarium.

— Ex his colligitur, quod non est vitium totum relinquere, sed perfectum, quia radix merendi principaliter respicit cordis affectum, et quia magis acceptat Deus fervorem cordis quam magnitudinem muneris. In cuius signum dicitur Genesis quarto<sup>4</sup>: « Respexit Dominus ad Abel et ad munera eius, ad Cain autem et ad munera illius non respexit ». Et ideo contra eum qui est malae voluntatis, de eleemosyna confidentem dicitur Ecclesiastici septimo<sup>5</sup>: « Non alliges tibi duplicia peccata », et: « Ne dicas: In multitudine munerum meorum respiciet Deus, et offerente me Deo altissimo, suscipiet munera mea »; quia, Ecclesiastici trigesimo quarto, « dona iniquorum non probat Altissimus », sed, quod dicitur in Psalmo, « sacrificium Deo spiritus contribulatus, cor contritum et humiliatum », usque ibi: « altare tuum vitulos ».

Expositio moralis.

7. Haec secundum litteram dicta sunt; secundum *moralem autem intellectum* per hanc *viduam pauperulam*, quam benignissime respicit Dominus Iesus, intelligitur *anima*, quae recedit ab amore temporalium; quae ideo *vidua* dicitur, quoniam, quando mundo adhaesit, habuit virum, nunc quasi

*vidua et pauperula* est: *vidua* quidem, quia sequestrata est a mundo quantum ad *affectum carnalitatis*; Psalmus<sup>6</sup>: « Viduam eius benedicens benedicam, pauperes eius saturabo panibus ». Et haec *vidua* omnem suam delectationem ponit in Christo, secundum illud primae ad Timotheum quinto: « Quae vere vidua est et desolata speret in Deum et instet orationibus et obsecrationibus nocte ac die ». — Et haec *pauperula* est, quia sequestrata a mundo quantum ad *affectum terrenitatis*; de qua Isaiae quinquagesimo quarto<sup>7</sup>: « Pauperula tempestate convulsa, absque ulla consolatione ». Huiusmodi igitur est offerre Deo *duo aera minuta*, id est *mortificationem carnis*, in quantum est *vidua*, secundum illud Apostoli ad Romanos duodecimo<sup>8</sup>: « Obsecro vos per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum »; et offerre *paupertatem spiritus*, in quantum est *pauperula*; primi Paralipomenon vigesimo secundo: « Ecce, in paupertate mea praeparavi impensas domus Domini ». De hoc duplici minuto offerendo secundae ad Corinthios septimo<sup>9</sup>: « Mundemus nos ab omni inquinamento carnis ac spiritus, perficientes sanctificationem in timore Dei ».

8. Secundum autem *allegoricum intellectum* per *divites* intelliguntur Iudaei; unde Glossa<sup>10</sup>: « Divites, qui in gazophylacium munera mittunt, Iudaei sunt, qui de iustitia Legis sunt elati », secundum illud Apostoli ad Romanos decimo: « Dei ignorantes iustitiam et suam volentes statuere, iustitiae Dei non sunt subiecti ». — Per *viduam pauperulam* intelligitur Ecclesia de gentibus congregata; unde Glossa<sup>11</sup>: « *Vidua*, Ecclesia, pro qua vir eius pertulit mortem et in caeli penetralibus, quasi ab oculis eius occultus, quasi in parte alterius regionis vivit ». Ideo ad Ephesios quinto<sup>12</sup>: « Viri, diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit Ecclesiam et se ipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, mundans eam lavacro aquae in verbo vitae »; et post: « Sacramentum hoc magnum est; ego autem dico in Christo et in Ecclesia ». Iudaeus ergo offert *ex abundantia* propter praesumptionem; unde Glossa<sup>13</sup>: « Iudaeus ex abundanti

Expositio allegorica.

<sup>1</sup> Vat. et quia.<sup>2</sup> Vers. 9.<sup>3</sup> Vers. 5. — Superius pro *promittit* C D II *promisit*, et pro *deseritur* Vat. *discernitur*.<sup>4</sup> Vers. 4. et 5. Cfr. S. Bonav., Qq. disp. de Perfectione evangelica (tom. V.) a. 1. seq.<sup>5</sup> Vers. 8. et 11. — Duo seqq. loci sunt Eccli. 34, 23. et Ps. 50, 19-21. — Superius pro *de eleemosyna confidentem* C D et *eleemosyna confidentem*. — Inferius pro *sed, quod dicitur in Psalmo A C D sed quid? illud*.<sup>6</sup> Psalm. 131, 15. — Sequitur I. Tim. 5, 5.<sup>7</sup> Vers. 41. — Pro *affectum terrenitatis* (ita C D) Vat. *effectum terrenitatis*.<sup>8</sup> Vers. 4, post quem I. Paralip. 22, 44, ubi voci *impensas* C D praefigunt *omnes*.<sup>9</sup> Vers. 4. — Theophylact. in Marc. 12, 41-44: « Gloria tibi, Christe, qui et parva gratiora saepe habes quam magna. Quaeso, ut etiam mea anima vidua talis sit, quae abiiciat sa-

tanam, cui adhaesit, et mittat in thesaurum sacrum duo minuta, carnem et mentem, ipsaque imminuat, continentia quidem carnem, humilitate vero mentem, ut et ego audiam, quod totam meam vitam consecraverim Deo, non relicta ulla cogitatione vel affectione huic mundo ». — Inter opera Hieron., Comment. in Marc. 12, 41. seqq.: Pauperula vero quae est nisi et ego et similes mei, qui mitto quod possum, et desidero quod non possum etc.

<sup>10</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda) apud Lyranum in Luc. 21, 4; similis exhibetur etiam a Strab. In Marc. 12, 41. — Sequitur Rom. 10, 3.<sup>11</sup> Nempe *ordinaria* (de qua cfr. nota praecedens), in qua post *penetralibus* textus originalis omittit *quasi*.<sup>12</sup> Vers. 25. seq. et 32.<sup>13</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 21, 4; in ipsa allegatur Luc. 18, 41. Cfr. supra c. 18. n. 24, ubi ostenditur, quod Pharisaeus iudaicum populum designat.

mittit, qui de sua iustitia praesumens orat ita apud se: Deus, gratias ago tibi, quia non sum sicut ceteri hominum », secundum illud supra decimo octavo, ubi agitur de Pharisaeo, qui designat populum Iudaeorum. Sed haec vidua offert totum victum suum, quia, ut dicit Glossa <sup>1</sup>, « Ecclesia omnem victum in munera Dei mittit; quae omne, quod vivit, non sui meriti, sed divini muneris intelligit, dicens: Deus, propitius esto mihi peccatori ». Offert autem duo minuta, id est fidem et caritatem, vel geminam fidem, scilicet de Divinitate et humanitate, seu geminam caritatem, scilicet Dei et proximi, secundum illud Cantorum quarto <sup>2</sup>: « Omnes gemellis foetibus, et sterilis non est in eis ». Et haec minuta sunt propter humilitatem, sed Deo maxime accepta sunt; unde Glossa <sup>3</sup>: « Consideratione suae fragilitatis minuta, sed merito pie intentionis magis sunt accepta quam cuncta superbientium Iudaeorum opera », quia, Iacobi quarto <sup>4</sup>, « Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam ». —

Epilogus.

In hac igitur vidua commendatur sancta Ecclesia, commendatur nihilominus castitas, humilitas et paupertas, quae tria sunt consilia evangelica et perdunt animam ad perfectionem praecipuam, quae praecipue est a Christi discipulis eligenda.

Informatio ad providentiam respectu futurorum.

9. Et quibusdam dicentibus de templo etc. Postquam informavit discipulos ad cautelam malorum et ad eligentiam meliorum, hic tertio <sup>5</sup> informat eos ad providentiam respectu futurorum. Dividitur autem pars ista in quatuor partes. In prima praedicat quae ventura sunt generaliter. In secunda, quae ventura sunt circa persecutionem Ecclesiae; ibi <sup>6</sup>: Videte, ne seducamini etc. In tertia, quae ventura sunt circa destructionem Ierusalem, ibi: Cum autem videritis circumdari ab exercitu. In quarta, quae ventura sunt circa iudicium finale, ibi: Et erunt signa in sole et luna.

In explicando autem praedictionem futurorum in quadam generalitate tria introducuntur, scilicet praedicendi occasio, ex occasione praedictio et ex praedictione subsequens quaestio.

10. (Vers. 5.). Primo igitur quoad occasionem praedicendi futura dicit: Et quibusdam dicentibus

de templo, quod bonis lapidibus et donis ornatum esset, dixit. Ad huiusmodi laudatores templi quantum ad permanentiam et opulentiam praedicendo futura respondit, ne confiderent in his transitoriis, quia, sicut dicitur ad Hebraeos decimo tertio <sup>7</sup>, « non habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus »; et ideo secundae ad Corinthios quarto: « Non contemplantibus nobis quae videntur, sed quae non videntur. Quae enim videntur temporalia sunt; quae autem non videntur aeterna ». Discipuli autem, nondum existentes spirituales, magnificabant templum quantum ad soliditatem aedificii; unde Marci decimo tertio <sup>8</sup>: « Cum egrederetur de templo, ait illi unus ex discipulis suis: Magister, aspice, quales lapides et quales structurae »! Magnificabant ipsum quantum ad sublimitatem cultus Domini, quia ornatum erat donis, quasi Deus semper in illo deberet coli. Et in hoc tripliciter fallebantur: et quia parva magnificabant, tanquam si essent magna, cum tamen dicatur Isaiae ultimo <sup>9</sup>: « Caelum mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum. Quae est ista domus, quam aedificabitis mihi? Et quis est iste locus requietionis meae? Omnia haec manus mea fecit, et facta sunt universa ista, dicit Dominus ». Et ideo sapientissimus Salomon tertii Regum octavo: « Si caelum et caeli caelorum te capere non possunt » etc. — Secundo, quia corporalia et figuralia magnificabant ut vera et spiritualia. Quocontra dicitur Actuum decimo septimo <sup>10</sup>: « Deus, qui fecit mundum et omnia, quae in eo sunt, hic, caeli et terrae cum sit Dominus, non in manufactis templis habitat neque manibus humanis colitur, indigens aliquo », cum sit Deus. — Tertio fallebantur, quia momentanea et caduca magnificabant, quasi essent perpetua et aeterna, cum dicatur tamen primae ad Corinthios septimo <sup>11</sup>: « Praeterit enim figura huius mundi ».

Discipuli fallebantur tripliciter.

11. (Vers. 6.). Secundo quantum ad praedictionem introductam ex occasione accepta subditur: Haec quae videtis, venient dies, in quibus non relinquetur lapis super lapidem, qui non destruetur. Hoc quidem generaliter dictum est et verum est pro tempore finalis iudicii, quando omnia destruentur, secundum illud Matthaei vigesimo quarto <sup>12</sup>: « Caelum et terra transibunt » etc.; et Apocalypsis vigesimo primo: « Primum caelum et prima terra abiit, et

Ipsa praedictio.

<sup>1</sup> De qua vide notam praecedentem; allegatur in ipsa Luc. 18, 13.

<sup>2</sup> Vers. 2. — Glossa ordinaria (ex Beda) apud Lyrannum in Luc. 21, 4: Quae [vidua] in gazophylacium minuta duo mittit, quia in conspectum divinae maiestatis, ubi nostri operis oblationes quasi certo numero consignatae servantur, vel dilectionem Dei et proximi, vel fidei et operationis suae [Beda orationisque suae] munera defert.

<sup>3</sup> De qua in nota praecedente.

<sup>4</sup> Vers. 6. — Inferius pro perfectionem praecipuam (ita C D) Vat. perfectionem perpetuam.

<sup>5</sup> Cfr. supra c. 20. n. 52.

<sup>6</sup> Vers. 8; tertia pars incipit v. 20. et quarta v. 25.

<sup>7</sup> Vers. 14, post quem II. Cor. 4, 18, in quo pro temporalia A C D corporalia. — Glossa ordinaria (secundum Bedam) in Luc. 21, 5: Post oblationem viduae, in qua Ecclesia de gentibus signatur, destructio templi supponitur, ut velamento litterae occultantis recondita sacramenta Ecclesiae incipiant patescere. Curavit enim Deus etc. (cfr. infra n. 11.).

<sup>8</sup> Vers. 1. — Superius pro existentes C D entes, G consistentes, et pro soliditatem Vat. solemnitatem.

<sup>9</sup> Vers. 1. et 2, quibus subneclitur III. Reg. 8, 27.

<sup>10</sup> Vers. 24. et 25, ubi pro indigens A C D H non indigens.

<sup>11</sup> Vers. 31.

<sup>12</sup> Vers. 35, post quem Apoc. 21, 1. et Ps. 101, 27, ubi pro permanebis Vulgata permanes; cfr. tamen Hebr. 1, 11.

Divisio in 4 partes.

De praedictione futurorum in generali tria.

Occasio praedicendi.

mare iam non est », ut in Psalmo: « Ipsi peribunt, tu autem permanebis » etc. Est etiam verum pro *destructione Ierusalem* specialiter, quae facta est a Tito et Vespasiano quadragesimo secundo anno post passionem Domini; supra decimo nono<sup>1</sup>: « Venient dies in te, et circumdabunt te inimici tui vallo et ad terram prosternent te et non relinquent in te lapidem super lapidem ». Unde Gregorius<sup>2</sup> dicit, quod illa Ierusalem cum templo funditus est eversa, et nova postmodum est reaedificata. Ratio autem, quare Dominus distulit per quadraginta duos annos, fuit, ut exspectaret illos ad poenitentiam, sicut dicitur secundae Petri tertio<sup>3</sup>: « Patienter agit propter vos, nolens aliquem perire ». Ratio autem, quare amplius non distulit, fuit propter Iudaeorum perfidiam obduratam, quae veritatem contemnebat propter velamen et umbram. Unde Glossa<sup>4</sup>: « Curavit Deus civitatem et templum et omnia figuralia subvertere, ne quis post adventum Christi ad illa recurreret ». Et pro illo tempore intelligitur illud Isaiae primo<sup>5</sup>: « Quo mihi multitudinem victimarum vestrarum? dicit Dominus. Plenus sum ». « Ne offeratis ultra sacrificium frustra; incensum abominatio est mihi. Neomeniam et Sabbatum et festivitates alias non feram ». Et ideo ad Galatas quinto<sup>6</sup>: « State et nolite iterum iugo servitutis contineri. Ecce, ego Paulus dico vobis » etc.

12. (Vers. 7.). Tertio quantum ad *interrogationem subortam* ex praedictione audita subiungit: *Interrogaverunt autem illum dicentes: Praeceptor, quando haec erunt, et quod signum, cum fieri incipient?* Interrogaverunt autem non omnes, sed quatuor principales, scilicet Petrus, Iacobus, Ioannes et Andreas, quia erant ei familiares. Unde Glossa<sup>7</sup>: « Quia laudantibus aedificationes templi praedixerat omnia destruenda, discipuli, sicut Marcus ait, scilicet Petrus, Iacobus, Ioannes et Andreas, separatim quaerunt tempus et signa praedictae destructionis ». Et attendendum, quod dupliciter potest quis inquirere de temporibus futuris: *uno modo*, inquirendo diei finalis horam determinatam, et haec est quaestio *curiosa*, quia, sicut Matthaei vigesimo quarto<sup>8</sup> dici-

tur, « de die illa et hora nemo scit, neque Angeli caelorum, nisi solus Pater ». Et ideo discipulis quaerentibus, Actuum primo: « Domine, si in tempore hoc restitues regnum Israel »? responsum est: « Non est vestrum scire tempora vel momenta, quae Pater posuit in sua potestate ». Et ideo primae ad Thessalonicenses quinto: « De temporibus et momentis, fratres, non indigetis, ut scribamus vobis. Ipsi enim diligenter scitis, quia dies Domini, sicut fur in nocte, ita veniet ». *Alio modo* potest quis inquirere in quadam generalitate et sine certi temporis significatione; et haec quaestio *studiosa* est. Nam huius ignorantia est periculosa; propter quod de Iudaeis, Ieremiae octavo<sup>9</sup>: « Turtur et hirundo et ciconia cognoverunt tempus adventus sui, populus autem meus » etc.; et supra duodecimo: « Hypocritae, faciem caeli et terrae nostis probare, hoc autem tempus quomodo non probatis »? Et ideo Dominus quaerentes non reprehendit, sed eis satisfacit. Unde Gregorius<sup>10</sup>: « Dominus ac Redemptor noster perituri mundi praecurrentia mala denuntiat, ut eo minus perturbent venientia, quo fuerint praescita. Minus enim iacula feriunt, quae praevidentur; et nos tolerabilius mundi mala suscipimus, si contra haec per praescientiae clypeum munimur ».

13. (Vers. 8.). *Qui dixit: Videte, ne seducamini* etc. Post praedictionem futurorum in quadam generalitate hic specialius descendit ad describendam persecutionem Ecclesiae<sup>11</sup>. Hanc autem describit dupliciter: primo *communitate respectu omnium*; secundo, *specialiter respectu perfectorum*, ibi<sup>12</sup>: *Sed ante haec omnia iniicient vobis manus suas*.

In describendo autem persecutiones futuras in Ecclesia post passionem Christi introducuntur tria, ex quibus ostenditur persecutio Ecclesiae esse conflanda, scilicet *multiplicatio haeresis*<sup>13</sup>, *aggravatio bellorum* et *superventio pestilentiarum*.

Primo ergo quantum ad *multitudinem haeresum* dicit: *Qui dixit: Videte, ne seducamini*, scilicet per varios errores; propter quod ad Ephesios quarto<sup>14</sup>: « Iam non simus sicut parvuli fluctuantes et circumferamur omni vento doctrinae, in nequitia

<sup>1</sup> Vers. 43. et 44.

<sup>2</sup> Libr. II. Homil. in Evang. homil. 39. n. 4: Quod, flente Domino, illa Ierosolymorum subversio describatur, quae a Vespasiano et Tito Romanis principibus facta est, nullus, qui historiam eversionis eiusdem legit, ignorat... Hoc quoque, quod additur: *Non relinquent in te lapidem super lapidem*, etiam ipsa iam eiusdem civitatis transmigratio testatur, quia, dum nunc in eo loco constructa est, ubi extra portam fuerat Dominus crucifixus, prior illa Ierusalem, ut dicitur, funditus est eversa.

<sup>3</sup> Vers. 9. — Glossa *interlinearis* in Luc. 12, 6: *Venient dies, in quibus non relinquetur* etc.: Hoc quadragesimo secundo anno post passionem Domini factum est a Romanis. Cfr. Hieron., III. Comment. in Isai. 6, 4. et Raban., VII. Comment. in Matth. 24, 1. — Pro *quadraginta duos* CDH *quadraginta*.

<sup>4</sup> Scilicet *ordinaria* (secundum Bedam; cfr. Hieron., IV. Comment. in Matth. 24, 1.) in Luc. 21, 5.

<sup>5</sup> Vers. 11. et 13. — Superius pro *intelligitur* ACD *intelligit*.

<sup>6</sup> Vers. 1. et 2.

<sup>7</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda), in qua allegatur Marc. 13, 3. seq.

<sup>8</sup> Vers. 36. — Sequuntur Act. 1, 6. et 7, post quos I. Thess. 5, 4. seq.

<sup>9</sup> Vers. 7. (ubl pro *cognoverunt* Vat. cum Vulgata *custodierunt*) et deinde Luc. 12, 56.

<sup>10</sup> Libr. II. Homil. in Evang. homil. 35. n. 1.

<sup>11</sup> Vide supra n. 9.

<sup>12</sup> Vers. 12.

<sup>13</sup> Cod. H (CD a secunda manu) *haeresum*. Superius pro *Christi G Domini*.

<sup>14</sup> Vers. 14, post quem II. Thess. 2, 1-3. (pluribus tamen omissis).

De praedictione speciali quoad persecutionem ponuntur duo.

Persecutio omnium describitur triplex.

Quoad multitudinem haeresum.

Rationes.

Subsequens quaestio.

Duplex modus inquirendi.

hominum, in astutia ad circumventionem erroris »; sicut secundae ad Thessalonicenses secundo: « Rogamus vos, ut non cito moveamini a vestro sensu; ne quis vos seducat ullo modo ». Et bene opus erit cautela, praecipue propter seducentium improbitatem.

14. Et ideo subdit: *Multi enim venient in nomine meo, dicentes: Quia ego sum*, praedicando scilicet haereses tanquam haesiarchae. *Multos* quidem dicit propter multitudinem et varietatem haesum, quae a principio Ecclesiae inceperunt et in fine Ecclesiae per filium perditionis vigeant. Unde Glossa<sup>1</sup>: « Imminente Ierosolymorum excidio, multi fuerunt principes, qui se Christos dicerent et libertatis tempus appropinquare. Temporibus quoque Apostolorum haesiarchae multi prodierunt ». Unde primae Ioannis quarto<sup>2</sup>: « Multi pseudoprophetae exierunt in mundum ». Inter hos fuit primus Simon magus, qui dicebat et in suis voluminibus scriptum reliquit, ut dicit Hieronymus<sup>3</sup>: « Ego sum speciosus, ego sum paracletus, ego sum omnipotens, ego sum sermo Dei ». Unde Actuum octavo: « Vir quidam erat, nomine Simon, dicens, se esse aliquem magnum; cui auscultabant omnes a minimo usque ad maximum, dicentes: Hic est virtus Dei, quae vocatur magna ». Refert etiam Iosephus<sup>4</sup>, Simonem Essaeum fuisse in campis Iezrahel, qui praedicabat, se esse Christum. Legitur etiam<sup>5</sup>, quod cum essent filii Herodis Romae et ibi disceptarent de regno, erant quatuor in Iudaea, quorum unusquisque se Christum praedicabat. Manichaeus etiam dixit, se esse Spiritum sanctum<sup>6</sup>. Mahometus etiam dixit, se esse aliquem magnum. Et finaliter post omnes sequetur impius antichristus, qui erit omnium malorum caput, de quo secundae ad Thessalonicenses secundo<sup>7</sup>: « Tunc revelabitur ille iniquus, cuius adventus erit secundum operationem satanae, in omni

virtute et signis et prodigiis mendacibus et in omni seductione iniquitatis his qui pereunt, eo quod caritatem veritatis non receperunt, ut salvi fierent ». Unde Chrysostomus<sup>8</sup>: « Homo circa mortem phantasias videt, sic et mundus in exitu suo multos patitur errores ». — Sed quia post istos errores illucescet veritas, ideo subdit: *Et tempus appropinquabit*<sup>9</sup>, scilicet cognoscendae veritatis; de quo tempore primae ad Corinthios quarto: « Nolite ante tempus iudicare, quoadusque veniat Dominus, qui et illuminabit abscondita tenebrarum »; Psalmus: « Cum accepero tempus, ego iustitias iudicabo ». — Et ideo addit: *Nolite ergo ire post illos*<sup>10</sup>, per approbationem falsitatis, secundum illud Proverbiorum primo: « Fili mi, ne ambules cum eis. Pedes enim eorum ad malum currunt » etc. Vadunt autem post *Simonem* omnes simoniaci, post *Mahometum* omnes luxuriosi, post *antichristum* omnes superbi et ambitiosi; quia omnes tales sunt adversarii Christi, et multi sunt. Ideo primae Ioannis secundo<sup>11</sup>: « Filioli mei, novissima hora est; et sicut audistis, quia antichristus venit; nunc autem antichristi multi facti sunt ». Sed tales non sunt imitandi; propter quod Psalmus: « Noli aemulari in malignantibus »; et post: « Quoniam tanquam foenum velociter arescent ».

15. (Vers. 9.). Secundo quantum ad *aggravationem bellorum* subdit: *Cum autem audieritis proelia et seditiones, nolite terri*. Sicut enim non est *errantium dolositas* subsequenda, sic non est *bellantium improbitas* formidanda, maxime viris iustis; unde Matthaei decimo<sup>12</sup>: « Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere »; quoniam vir iustus per proelia non perdit quod amat, et ideo huiusmodi proelia non formidat; Proverbiorum vigesimo octavo: « Fugit impius, nemine persequente; iustus autem quasi leo confidens absque terrore erit ». Unde Chrysostomus<sup>13</sup>:

<sup>1</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 21, 8.

<sup>2</sup> Vers. 1.

<sup>3</sup> Libr. IV. Comment. in Matth. 24, 5: Quorum unus est Simon Samaritanus, quem in Actibus Apostolorum [8, 9. seq.] legimus, qui se magnam dicebat esse Dei virtutem, haec quoque inter cetera in suis voluminibus scripta dimittens: Ego sum sermo Dei, ego sum speciosus, ego paracletus, ego omnipotens, ego omnia Dei. — Subinde allegatur Act. 8, 9. seq.

<sup>4</sup> Card. Hugo in Luc. 21, 8: « Refert etiam Iosephus, alium Simonem fuisse in campis Iezrahel, qui praedicabat, se esse Christum et in proximo liberaturum Iudaeam a tributo Romanorum ». Flav. Ioseph., XVII. Antiq. Iud. c. 13. n. 3. et II. de Bello Iud. c. 2. n. 3, recenset *Simonem Essaeum*, de quo hoc solum narratur, quod ipse somnium Archelai ethnarchae interpretatus sit. Libr. XX. Antiq. Iud. c. 5. n. 2, Iosephus mentionem facit *Simonis*, qui cum fratre suo Iacobo crucifixus est iussu Tiberii Alexandri. Iste Simon fuit filius Iudae Galilaei, qui secundum Iosephum (II. de Bello Iud. c. 8. n. 1; cfr. XVIII. Antiq. Iud. c. 2. n. 4. et 6.) « ad defectionem indigenas excitabat, ignavos dicens, si Romanis tributum pendere sustinerent et post Deum mortales dominos agnoscerent. Erat autem hic propriae sectae sophista, nulla in re aliis similis ». Vide supra pag. 336, notam 5. Petr. Comestor. Histor. scholast. in Act.

Apost. c. 29. ait: Iste Iudas Galilaeus fuit *Essaeus* genere. Praeter hunc Iudam Galilaeum B. Albert., in Matth. 24, 5, affert etiam Theodam, de quo Act. 5, 36, quem Iosephus (XX. Antiq. Iud. c. 5. n. 4.) vocat praestigiatores. Cfr. supra c. 13. n. 2. in fine.

<sup>5</sup> Idem refert Card. Hugo, loc. cit.

<sup>6</sup> Cfr. supra pag. 439, nota 1. — Dogma Mahometi notum est: Praeter Deum nullus Deus, et Mahometus est legatus ipsius.

<sup>7</sup> Vers. 8-10. — Ambros., X. in Luc. c. 21. n. 9: Interrogatus Dominus... de signis docet, de tempore non putat intellendum.

<sup>8</sup> Iam supra pag. 439, nota 6. allegatus.

<sup>9</sup> Ita etiam B. Albert., S. Thom. (Cat. aurea in Luc. 21. n. 2.) et Gorranus; Vat. cum Vulgata *appropinquavit*. — Duo seqq. loci sunt I. Cor. 4, 5. et Ps. 74, 3.

<sup>10</sup> Ita etiam Beda, Card. Hugo et S. Thom. (loc. cit.); Vat. cum Vulgata *eos*. — Subinde allegatur Prov. 1, 15. seq.

<sup>11</sup> Vers. 18. — Sequuntur Ps. 36, 4. et 2.

<sup>12</sup> Vers. 28. et subinde Prov. 28, 1. — Superius Vat. omittit *sic non est bellantium improbitas formidanda*.

<sup>13</sup> Homil. 48. in Matth. 24, 6. (Op. Imperfect.). Post *extra mundum* textus originalis plura addit.

Notandum.

Quoad aggravationem bellorum.

Non sunt formidanda.

Multi haesiarchae per omnia tempora.

Simon Magus.

Simon Essaeus alique.

Manichaeus.

Mahometus.

Antichristus.

« Sancti viri in auditione sive corporalium, sive spiritualium proeliorum imperturbabiles permanent, quia ea quae sunt in mundo, non possunt nocere eis qui sunt extra mundum; sicut qui est in tabernaculo sonum quidem tempestatis audit, flatum autem non sentit ». Ideo Proverbiorum duodecimo <sup>1</sup>: « Non contristabit iustum, quidquid ei acciderit ». Non sunt igitur haec formidanda, quia non sunt *nociva*. — Non sunt etiam formidanda, quia sunt *oportuna*; ideo addit: *Oportet, primum haec fieri, sed nondum statim finis*. Chrysostomus <sup>2</sup>: « Non potest esse signum, quod semper fuit in usu. Nam bella haec corporalia semper fuerunt et erunt ». Quamdiu enim regnat concupiscentia, oportet, quod sint lites et bella; Iacobi quarto <sup>3</sup>: « Unde bella et lites in vobis? Nonne ex concupiscentiis, quae militant in membris vestris? » Permittit autem Dominus, haec fieri ad subversionem malorum et exercitationem honorum, ut sic appareat illud Iob septimo <sup>4</sup>: « Militia est vita hominis super terram ». Et ideo ille bonus miles dicebat secundae ad Corinthios septimo: « Cum venissemus in Maedoniam, nullam requiem habuit caro nostra, sed omnem tribulationem passi sumus: foris pugnae, intus timores ». Nam Ioannis decimo sexto: « In mundo pressuram habebitis; sed confidite, ego vici mundum ».